

Ministeren

Beskæftigelsesudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Beskæftigelsesudvalget har den 3. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 90 (alm. del) efter ønske fra Victoria Velasquez (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 90:

Vil ministeren oplyse, hvor mange stikprøvekontroller SIRI siden den 1. januar 2021 har gennemført af private arbejdsgivers overholdelse af de godkendte vilkår for ansættelse af udenlandske arbejdere fra tredje lande, herunder i hvor mange tilfælde det har ført til inddragelse af opholdstilladelsen og politianmeldelse? Herunder bedes ministeren oplyse i hvor mange tilfælde SIRI i årene 2019, 2020 og 2021 har pålagt private arbejdsgivere, der beskæftiger godkendte udenlandske arbejdere fra tredje lande, at føre logbog?

Svar:

1. Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet om en udtalelse fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration, som har oplyst følgende:

”Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) foretager i løbet af året en række stikprøvekontroller af, om betingelserne for opholdstilladelser er overholdt for udvalgte sagsområder. Der udtrækkes en repræsentativ population af sager inden for et bestemt sagsområde til nærmere kontrol. Derudover har SIRI siden 1. januar 2021 haft hjemmel til at udføre selvstændige udgående kontrolaktioner, jf. lov nr. 2195 af 29. december 2020.

Tabel 1 viser en foreløbig opgørelse af dels antal stikprøvekontrollsager og dels SIRI's sager i forbindelse med udgående kontrolaktioner. Det skal bemærkes, at tallene er foreløbige, og hovedparten af sagerne er fortsat verserende på opgørelsestidspunktet. Antallet af inddragelsessager og politianmeldelsessager er derfor behæftet med betydelig usikkerhed og kan ændre sig ved senere opgørelser. Endvidere kan det nævnes, at tallene er baseret på SIRI sagsbehandlingssystem, som ikke er et egentlig statistiksystem.

Opgørelserne for udgående kontrol er baseret på en manuel optælling. SIRI har grundet begrænsninger som følge af COVID-19 situationen først haft mulighed

17. december 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Kontoret for International rekruttering
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 20660
Akt-id 1844576

for at gennemføre selvstændige udgående kontrolaktioner fra 2. kvartal 2021. Fra den nævnte periode til og med d. 31. oktober 2021 har SIRI besøgt 44 virksomheder fordelt på 50 adresser og foretaget kontrol af 46 opholds- og arbejdstilladelser (antrufne udlændinge). Der oprettes som udgangspunkt en kontrolsag for hvert undersøgt tilladelse uanset senere udfald. Af de undersøgte udgående kontrolsager førte 29 sager til opfølgende sagsbehandling. Heraf er 9 sager indtil videre lukket, og 2 af sagerne har ført til inddragelse.

Table 1: Antal stikprøvekontrolsager og udgående kontrolsager fordelt på sagsudfald, 2021 (år til dato)

	Antal sager oprettet	Antal sager lukket	Heraf inddragelse	Heraf politianmeldelse
Stikprøvekontrol	191	42	0	0
Udgående kontrol	46	7	2	0

Kilde: SIRI

Note: Stikprøvekontrol dækker over kontrolsager oprettet i perioden fra 1. januar 2021 til seneste periode med data (ultimo nov. 2021). Tallene for udgående kontrol dækker over perioden fra 2. kvartal 2021 til ultimo oktober 2021. Af de 46 udgående kontrolsager førte 29 sager til opfølgende sagsbehandling. Opgørelserne er baseret SIRIs sagsbehandlingssystem, som ikke er et egentligt statistiksystem. Tallene er meget foreløbige og en del sager er fortsat verserende på opgørelsestidspunktet. Antal inddragelsessager og politianmeldelser er derfor behæftet med betydelig usikkerhed og kan ændre sig ved senere opgørelser.

SIRI fik med lov nr. 2195 af 29. december 2020 hjemmel til at kunne pålægge en arbejdsgiver at foretage daglig digital registrering af oplysninger (logbog) om personer, der er beskæftiget hos den pågældende arbejdsgiver. Udlændinge- og integrationsministeren fik i den forbindelse bemyndigelse til at fastsætte ikrafttrædelsestidspunktet for pålæg af digital log, og denne bemyndigelse er endnu ikke udmøntet.

SIRI har således ikke haft hjemmel i 2019, 2020 og 2021 til at pålægge arbejdsgivere at føre digital logbog.”

2. Det bemærkes, at Udlændinge- og Integrationsministeriet forventer, at bekendtgørelsen, som indeholder hjemmel for SIRI til at pålægge virksomheder at føre logbog, vil kunne træde i kraft den 1. januar 2022, og at SIRI i praksis vil kunne pålægge arbejdsgivere at føre logbog i løbet af 2. kvartal af 2022.

Mattias Tesfaye

/

Jonas From Soelberg